



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p>Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii</p> <p>34 opinia Rady Społeczno – Gospodarczej przy Sejmie. Nowelizacja prawa wynalazczego. Czy skończy się „droga przez mękę”? Wyższe stawki dla wynalazców i racjonalizatorów, „Życie Warszawy”, 13 kwietnia 1984 r., nr 89(12600), s. 1, 2.</p>		
<p>Ilość stron oryginału</p> <p>2</p>	<p>Ilość skanów</p> <p>2</p>	<p>Liczba plików publikacji</p> <p>7</p>
<p>Autor</p> <p>(rys)</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny</p> <p>Warszawa</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania</p> <p>Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa- Książka-Ruch”</p>	<p>Rok wydania / Data powstania</p> <p>1984</p>	
<p>Sygnatura</p> <p>---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.)</p> <p>2</p>	
<p>Wymiary (wys x szer)</p> <p>14,3 x 24,2 cm, 14,5 x 9,2</p>	<p>Stan zachowania</p> <p>---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Jan Szczepański,</p>		<p>Relacja z posiedzenia Rady Społeczno – Gospodarczej przy Sejmie PRL, która zebrała się, jak powiedział jej przewodniczący Jan Szczepański, już po raz osiemnasty, aby zaopiniować projekt nowelizacji ustawy o wynalazczości.</p>
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)</p> <p>polityka, społeczeństwo, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, „Życie Warszawy”, gospodarka, problemy gospodarcze, strajki, Rada Społeczno – Gospodarcza przy Sejmie PRL, Sejm PRL, przemysł, wynalazki, technika, Naczelna Organizacja Techniczna, racjonalizacja,</p>		
<p>Prawa autorskie</p> <p>---</p>		

ŻYCIE WARSZAWY

PISMO CODZIENNE - ISTNIEJE OD 1944 ROKU

NR 89 (12600) W

PIĄTEK, 13 KWIETNIA 1984 R.

DZIS STRON 12

CENA 5 ZŁ

34 opinia Rady Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie

Nowelizacja prawa wynalazczego

★ Czy skończy się „droga przez mękę”?

★ Wyższe stawki dla wynalazców i racjonalizatorów

(P) (Obsługa własna). Zebraliśmy się — powiedział przewodniczący Rady Społeczno-Gospodarczej, prof. Jan Szepeński — po raz osiemnasty, aby uchwalić już trzydziestą czwartą opinię dla Sejmu.

Tym razem opinia rady dotyczyła rządowego projektu nowelizacji ustawy o wynalazczości. Zmiany prawa wynalazczego podyktowane zostały potrzebą dostosowania tego aktu prawnego do reformy gospodarczej i wprowadzonych zmian w systemie zarządzania gospodarką. Ale nie tylko.

Przed wszystkim wynalazcy i racjonalizatorzy domagali się modyfikacji przepisów, które — ich zdaniem — nie zachęcały do twórczego wysiłku. Wystarczy wspomnieć, że w latach 1980—82 zaobserwować można było znaczny spadek liczby projektów wynalazczych, co spowodowane było nie tylko ogólną sytuacją społeczno-gospodarczą, głębią kryzysu, ale również i devaluacją stawek wynagradzania twórców.

Z podobną sytuacją — jeśli chodzi o gwałtowne obniżenie liczby wynalazków i pomysłów racjonalizatorskich — mieliśmy do czynienia w 1956 roku, co przypomniał prezes Naczelnej Organizacji Technicznej, Aleksander Kopeć. „Trzeba było — stwierdził — aż 16 lat, aby osiągnąć poziom roku 1955”. Tym razem, ocenia się, że czas powrotu do liczb i statystyk z 1979 roku powinien być znacznie krótszy.

Prezes Urzędu Patentowego doc. dr Jacek Szomański wyraził nadzieję, że za 2—3 lata z ruchem wynalazczym i racjonalizatorskim powinno być lepiej. Czy będzie? Czy nowelizacja ustawy o wynalazczości spełni nadzieje i pobudzi do twórczego myślenia i wymyślenia nowych rozwiązań, które by procentowały w naszej gospodarce? Czy zmiana przepisów sprawi, że skończy się wreszcie dla ludzi, ogarniętych twórczym niepokojem, droga przez mękę?

Projekt nowelizacji ustawy o wynalazczości opracowany został przez zespół wybitnych fachowców, reprezentujących

naukowo-technicznych NOT, a także do związków zawodowych, ZSMP i Stowarzyszenia Rzeczników Patentowych. Chodziło o wysondowanie opinii. W trakcie tej konsultacji zebrano ponad 3,5 tys. różnego rodzaju uwag. Część pokrywała się, część — wykluczała wzajemnie, część została uwzględniona przez autorów projektu. Zastanawiano się, czy opracować nowy projekt ustawy o wynalazczości, czy też poprzestać na nowelizacji. Przeważał pogląd, że na razie wystarczy tylko nowelizacja, a zasadnicza reforma prawa wynalazczego powinna być przeprowadzona wówczas, kiedy okrzepnie i utrwali się nowy system funkcjonowania gospodarki.

Jakie najistotniejsze zmiany przynosi projekt nowelizacji prawa wynalazczego?

● Określa kierunki i formy poparcia państwa dla wynalazczości w narodowym planie spo-

łeczno-gospodarczym i w centralnych planach rocznych.

● Umacnia pozycję twórcy w macierzystej jednostce gospodarki uspołecznionej oraz przed Urzędem Patentowym PRL.

● Wprowadza znaczną podwyżkę wynagrodzeń, kasuje górne limity wynagrodzenia; podwyższa stawki procentowe średnio o 30 proc. przy wynalazkach i o 85 proc. przy projektach racjonalizatorskich; podwyższa stawki o 50 proc. przy wynalazkach dotyczących zamówień rządowych, oszczędności surowców, materiałów i energii, a o 70 proc. — przy wynalazkach dotyczących produkcji antyimportowej oraz eksportowej; przyznaje prawo do wynagrodzenia twórcom, którzy otrzymali świadectwo autorskie, a zakład po uzyskaniu pozytywnej decyzji patentowej zrezygnował z patentu; wydłuża okres wypłat za projekty racjonalizatorskie, wzory użytkowe i wynalazki.

● Wprowadza pełny obrót licencyjny na zasadach prawa cywilnego.

(A) DOKOŃCZENIE NA STR. 2

Około 50 wniosków o rejestrację zakładowych porozumień płacowych

(P) Jak się dowiaduje dziennikarz PAP, do Ministerstwa Pracy, Płac i Spraw Socjalnych wpłynęło już ok. 50 wniosków o rejestrację porozumień umożliwiających zakładom wprowadzenie własnych systemów wynagradzania na podstawie styczniowej ustawy. Wnioski nadsyłają zakłady, które już wcześniej eksperymentowały na polu płacowym, jak również te, które po raz pierwszy chcą wprowadzić u siebie własny system motywacyjny.

Znacznie zaawansowane są prace nad wnioskami ok. 20 zakładów. W wyniku konsultacji

Nowelizacja prawa wynalazczego

(A) DOKOŃCZENIE ZE STR. 1

- Wprowadza licencje otwarte odpłatnie i nieodpłatnie.
- Traktuje jako projekty racjonalizatorskie rozwiązania dotyczące organizacji produkcji oraz usług.
- Zastępuje kodeks postępowania administracyjnego w przedsiębiorstwach przepisami ogólnymi.

Złota robocza Rady, pracujący nad projektem opinii, znalazł w proponowanych przez rząd nowych rozwiązaniach prawnych „pewne słabości”. W opinii czytamy m.in., że „wynalazczość i racjonalizacja są procesami społeczno-gospodarczymi i dlatego w projekcie ustawy i przepisach wykonawczych należy tę specyfikę uwzględnić i pod jej potrzeby opracować akty prawne”. Poza tym „wobec bardzo złożonej istoty działalności wynalazczej i racjonalizatorskiej wszelkie spory i rozstrzygnięcia należy rozstrzygać przy pomocy organizacji społeczno-zawodowych, w miarę możności

w miejscu powstawania twórczości. „Dlatego też Rada Społeczno-Gospodarcza proponuje, aby ewentualne spory i rozstrzygnięcia rozstrzygać w zakładach pracy poprzez zespoły rzeczoznawców i różne ciała społeczne. Proponuje też skrócić drogę odwoławczą, poprzez uwzględnienie faktu istnienia rady pracowniczej, jako organu załogi przedsiębiorstwa państwowego.

Rada Społeczno-Gospodarcza w swojej opinii, oznaczonej liczbą 34, sugeruje Sejmowi wprowadzenie do projektu nowelizacji kilku zmian i uzupełnień.

Nad projektem zmian w prawie wynalazczym pracuje w Sejmie specjalna podkomisja, która odbyła już dwa posiedzenia robocze. Które z uwag i propozycji przedstawionych przez Radę Społeczno-Gospodarczą zostaną uwzględnione i wpłyną na ostateczny kształt nowelizacji ustawy — zobaczmy. Warto pamiętać, o czym

prof. Jan Szczepański często przypomina, że idea, która przyświeca pracy Rady Społeczno-Gospodarczej, jest kierowanie się zdrowym rozsądkiem, liczenie się z rzeczywistością, a nie z idealnymi wyobrażeniami o tym, jak być powinno. (rys)

Zakończenie pobytu delegacji Budapesztu

(W) Dobięła końca wizyta delegacji budapeszteńskiego komitetu WSPR, złożona na zaproszenie Komitetu Warszawskiego PZPR.

12 bm. w ostatnim dniu pobytu w stolicy, członkowie delegacji spotkali się w warszawskim Ratuszu z przedstawicielami władz miasta. Przewodniczący stołecznej RN Mieczysław Szostek poinformował gości o efektach pracy rady w zakończony kadencji, a prezydent gen. dyw. Mieczysław Debiński przedstawił najważniejsze